sements. Les marques s’attacheront à renforcer encore leur image
dans les régions les plus porteuses et continueront d’accroître la

sélectivité de leur réseau de distribution multimarque, ainsi
que la qualité et la productivité de leurs magasins en propre.
Le développement des capacités de production et l’optimisation
des processus industriels seront poursuivis, de même que la
mise en œuvre de synergies au sein du groupe d’activités. Enfin,
illustrant leur savoir-faire conjugué au talent de leurs artisans et
concepteurs, toutes les Maisons lanceront de nouvelles collections
dans un esprit permanent de créativité et de grande qualité.

RAPPORT DE GESTION DU CONSEIL D’ADMINISTRATION

Le groupe LVMH

33Document de référence 2014

ACTIF   31 déc.   Application   Allocation   31 déc.
(en milliards d’euros)   2013   rétro-   du prix des   2013
   publié   spective  acquisitions   retraité
   d’IFRS 11   de 2013

Marques et enseignes   11,5   (0,2)   1,3   12,6
Écarts d’acquisition   10,0   (0,1)   (0,8)   9,1
Autres   9,5   -   0,1   9,6

Immobilisations corp.
et incorporelles   31,0   (0,3)   0,6   31,3
Participations mises
en équivalence   0,2   0,3   -   0,5
Autres   8,4   -   -   8,4

Actifs non courants   39,6   -   0,6   40,2

Stocks   8,6   (0,1)   -   8,5
Autres   7,5   -   -   7,5

Actifs courants   16,1   (0,1)   -   16,0

Actif   55,7   (0,1)   0,6   56,2

PASSIF ET   31 déc.   Application   Allocation   31 déc.
CAPITAUX PROPRES   2013   rétro-   du prix des   2013
(en milliards d’euros)   publié   spective  acquisitions   retraité
   d’IFRS 11   de 2013

Capitaux propres   27,7   -   0,2   27,9

Dette financière
à plus d’un an   4,1   -   -   4,1

Impôts différés   3,9   -   0,4   4,3

Autres passifs
non courants   8,3   (0,1)   -   8,2

Capitaux permanents   44,0   (0,1)   0,6   44,5

Dette financière
à moins d’un an   4,7   -   -   4,7

Autres   7,0   -   -   7,0

Passifs courants   11,7   -   -   11,7

Passif   55,7   (0,1)   0,6   56,2

Les effets de ces retraitements sur les principaux postes du bilan sont détaillés ci-dessous :

- des effets de l’application de la norme IFRS 11, rétro specti ve -
ment au 1er janvier 2012, qui supprime la possibilité d’utiliser
l’intégration proportionnelle pour la consolidation des entités
sous contrôle conjoint, au profit de la seule mise en équivalence
(voir Note 1.2. de l’annexe aux comptes consolidés)  ;

- des effets de la finalisation de l’allocation du prix des acqui sitions
réalisées en 2013, principalement Loro Piana (voir Note 2. de
l’annexe aux comptes consolidés).

1.7. Commentaires sur le bilan consolidé